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Évaluation annuelle - Programme de résidence de médecine de famille 2018-2019 

R2 – CUMF Mont Laurier 

Taux de réponse : 5/5 
 

Q1 - ÉVALUATION DU PROGRAMME     SECTION 1 - ACTIVITÉS ACADÉMIQUES  (10 
questions)     Quel est votre niveau de satisfaction à l'égard des activités académiques 
suivantes : 

# Question Très 
satisfait    Plutôt 

satisfait    Plutôt 
insatisfait    Très 

insatisfait  

Je n'ai 
jamais eu 

ce type 
d'activité 

 Total 

1 Atelier PABP 20.00% 1 40.00% 2 40.00% 2 0.00% 0 0.00% 0 5 

2 Formation en 
lecture critique 0.00% 0 80.00% 4 20.00% 1 0.00% 0 0.00% 0 5 

3 

Activités 
d'évaluation de la 

qualité de l'acte 
(soutien et 

encadrement) 

20.00% 1 60.00% 3 20.00% 1 0.00% 0 0.00% 0 5 

4 Club de lecture 0.00% 0 100.00% 5 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 5 

5 
Travail d'érudition 

(soutien et 
encadrement) 

40.00% 2 60.00% 3 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 5 

6 Pratique ECOS / 
EMS 80.00% 4 20.00% 1 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 5 

7 Enseignement de la 
communication 20.00% 1 80.00% 4 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 5 

8 

Enseignement / 
supervision 

d'externes et de 
stagiaires 

0.00% 0 100.00% 5 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 5 

9 

Cours académiques 
dispensés à la 

CUMF (choix et 
qualité du contenu) 

40.00% 2 40.00% 2 20.00% 1 0.00% 0 0.00% 0 5 

10 Cours d'urgence 40.00% 2 60.00% 3 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 5 

 

Q2.1 - Avez-vous fait un stage de cardio? 

# Réponse % Compte 

1 OUI 0.00% 0 
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2 NON 100.00% 5 

 Total 100% 5 

Q2.1.1 - Dans quel milieu avez-vous fait votre stage de cardiologie? 

# Réponse % Compte 

1 Cliquez pour écrire Choix 1 0.00% 0 

2 CH Hôtel-Dieu d'Amos 0.00% 0 

3 CH Pierre le Gardeur 0.00% 0 

4 CH Régional de Trois-Rivières 0.00% 0 

5 CHU Ste-Justine 0.00% 0 

6 CSSS Aurores-Boréales 0.00% 0 

7 CSSS de l'Énergie 0.00% 0 

8 Hôpital Cité de la Santé 0.00% 0 

9 Hôpital de Mont-Laurier 0.00% 0 

10 Hôpital de St-Eustache 0.00% 0 

11 Hôpital de Verdun 0.00% 0 

12 Hôpital Maisonneuve-Rosemont 0.00% 0 

13 Hôpital Régional de St-Jérôme 0.00% 0 

14 Hôpital Sacré-Coeur de Montréal 0.00% 0 

15 Hôpital St-Luc du CHUM 0.00% 0 

16 Institut de cardiologie de Montréal 0.00% 0 

17 Autres 0.00% 0 

 Total 100% 0 

 

Q2.1.2 - Quel est votre niveau de satisfaction à l'égard des activités cliniques du stage en 
cardiologie? 

# Question Très 
satisfait  Plutôt 

satisfait  Plutôt 
insatisfait  Très 

insatisfait  Total 

1 Quel est votre niveau de 
satisfaction à l'égard de ce stage ? 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0 

2 
Quel est votre niveau de 

satisfaction à l'égard de la diversité 
des cas ? 

0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0 
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3 Quel est votre niveau de 
satisfaction à l'égard de l'accueil ? 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0 

4 
Quel est votre niveau de 
satisfaction à l'égard de 

l'encadrement ? 
0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0 

 

Q2.2 - Avez-vous fait le stage obligatoire d'obstétrique? 

# Réponse % Compte 

1 OUI 100.00% 5 

2 NON 0.00% 0 

 Total 100% 5 

 

Q2.2.1 - Dans quel milieu avez-vous fait votre stage  obligatoire d'obstétrique? 

# Réponse % Compte 

1 Cliquez pour écrire Choix 1 0.00% 0 

2 CH Hôtel-Dieu d'Amos 0.00% 0 

3 CH Pierre le Gardeur 0.00% 0 

4 CH Régional de Trois-Rivières 0.00% 0 

5 CHU Ste-Justine 100.00% 5 

6 CSSS Aurores-Boréales 0.00% 0 

7 CSSS de l'Énergie 0.00% 0 

8 Hôpital Cité de la Santé 0.00% 0 

9 Hôpital de Mont-Laurier 0.00% 0 

10 Hôpital de St-Eustache 0.00% 0 

11 Hôpital de Verdun 0.00% 0 

12 Hôpital Maisonneuve-Rosemont 0.00% 0 

13 Hôpital Régional de St-Jérôme 0.00% 0 

14 Hôpital Sacré-Coeur de Montréal 0.00% 0 

15 Hôpital St-Luc du CHUM 0.00% 0 

16 Institut de cardiologie de Montréal 0.00% 0 

17 Autres 0.00% 0 
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 Total 100% 5 

 

Q2.2.2 - Quel est votre niveau de satisfaction à l'égard des activités cliniques du stage 
obligatoire d'obstétrique? 

# Question Très 
satisfait  Plutôt 

satisfait  Plutôt 
insatisfait  Très 

insatisfait  Total 

1 Quel est votre niveau de 
satisfaction à l'égard de ce stage ? 40.00% 2 60.00% 3 0.00% 0 0.00% 0 5 

2 
Quel est votre niveau de 

satisfaction à l'égard de la diversité 
des cas ? 

60.00% 3 40.00% 2 0.00% 0 0.00% 0 5 

3 Quel est votre niveau de 
satisfaction à l'égard de l'accueil ? 40.00% 2 60.00% 3 0.00% 0 0.00% 0 5 

4 
Quel est votre niveau de 
satisfaction à l'égard de 

l'encadrement ? 
40.00% 2 60.00% 3 0.00% 0 0.00% 0 5 

 

Q2.3 - Avez-vous fait un stage de pédiatrie (cliniques ambulatoires et hospitalisation)? 

# Réponse % Compte 

1 OUI 100.00% 5 

2 NON 0.00% 0 

 Total 100% 5 

 

Q2.3.1 - Dans quel milieu avez-vous fait votre stage de pédiatrie? 

# Réponse % Compte 

1 Cliquez pour écrire Choix 1 0.00% 0 

2 CH Hôtel-Dieu d'Amos 0.00% 0 

3 CH Pierre le Gardeur 0.00% 0 

4 CH Régional de Trois-Rivières 0.00% 0 

5 CHU Ste-Justine 100.00% 5 

6 CSSS Aurores-Boréales 0.00% 0 

7 CSSS de l'Énergie 0.00% 0 

8 Hôpital Cité de la Santé 0.00% 0 

9 Hôpital de Mont-Laurier 0.00% 0 
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10 Hôpital de St-Eustache 0.00% 0 

11 Hôpital de Verdun 0.00% 0 

12 Hôpital Maisonneuve-Rosemont 0.00% 0 

13 Hôpital Régional de St-Jérôme 0.00% 0 

14 Hôpital Sacré-Coeur de Montréal 0.00% 0 

15 Hôpital St-Luc du CHUM 0.00% 0 

16 Institut de cardiologie de Montréal 0.00% 0 

17 Autres 0.00% 0 

 Total 100% 5 

 

Q2.3.2 - Quel est votre niveau de satisfaction à l'égard des activités cliniques du stage de 
pédiatrie? 

# Question 

Quel est votre 
niveau de 

satisfaction à 
l'égard de ce 

stage ? 

 

Quel est votre 
niveau de 

satisfaction à 
l'égard de la 

diversité des cas 
? 

 

Quel est votre 
niveau de 

satisfaction à 
l'égard de 
l'accueil ? 

 

Quel est votre 
niveau de 

satisfaction à 
l'égard de 

l'encadrement ? 

 Total 

1 Très 
satisfait 18.18% 2 27.27% 3 27.27% 3 27.27% 3 11 

2 Plutôt 
satisfait 33.33% 3 22.22% 2 22.22% 2 22.22% 2 9 

3 Plutôt 
insatisfait 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0 

4 Très 
insatisfait 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0 

 

Q2.4 - Avez-vous fait le stage obligatoire d'urgence pédiatrique? 

# Réponse % Compte 

1 OUI 100.00% 5 

2 NON 0.00% 0 

 Total 100% 5 

 

Q2.4.1 - Dans quel milieu avez-vous fait votre stage obligatoire d'urgence pédiatrique? 



Page 6 sur 25 
 

# Réponse % Compte 

1 Cliquez pour écrire Choix 1 0.00% 0 

2 CH Hôtel-Dieu d'Amos 0.00% 0 

3 CH Pierre le Gardeur 0.00% 0 

4 CH Régional de Trois-Rivières 0.00% 0 

5 CHU Ste-Justine 100.00% 5 

6 CSSS Aurores-Boréales 0.00% 0 

7 CSSS de l'Énergie 0.00% 0 

8 Hôpital Cité de la Santé 0.00% 0 

9 Hôpital de Mont-Laurier 0.00% 0 

10 Hôpital de St-Eustache 0.00% 0 

11 Hôpital de Verdun 0.00% 0 

12 Hôpital Maisonneuve-Rosemont 0.00% 0 

13 Hôpital Régional de St-Jérôme 0.00% 0 

14 Hôpital Sacré-Coeur de Montréal 0.00% 0 

15 Hôpital St-Luc du CHUM 0.00% 0 

16 Institut de cardiologie de Montréal 0.00% 0 

17 Autres 0.00% 0 

 Total 100% 5 

 

Q2.4.2 - Quel est votre niveau de satisfaction à l'égard des activités cliniques du stage 
obligatoire d'urgence pédiatrique? 

# Question Très 
satisfait  Plutôt 

satisfait  Plutôt 
insatisfait  Très 

insatisfait  Total 

1 Quel est votre niveau de 
satisfaction à l'égard de ce stage ? 100.00% 5 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 5 

2 
Quel est votre niveau de 

satisfaction à l'égard de la 
diversité des cas ? 

100.00% 5 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 5 

3 Quel est votre niveau de 
satisfaction à l'égard de l'accueil ? 60.00% 3 40.00% 2 0.00% 0 0.00% 0 5 

4 
Quel est votre niveau de 
satisfaction à l'égard de 

l'encadrement ? 
80.00% 4 20.00% 1 0.00% 0 0.00% 0 5 
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Q2.5 - Avez-vous fait le stage obligatoire d'urgence? 

# Réponse % Compte 

1 OUI 100.00% 5 

2 NON 0.00% 0 

 Total 100% 5 

 

Q2.5.1 - Dans quel milieu avez-vous fait votre stage obligatoire d'urgence? 

# Réponse % Compte 

1 Cliquez pour écrire Choix 1 0.00% 0 

2 CH Hôtel-Dieu d'Amos 0.00% 0 

3 CH Pierre le Gardeur 0.00% 0 

4 CH Régional de Trois-Rivières 0.00% 0 

5 CHU Ste-Justine 20.00% 1 

6 CSSS Aurores-Boréales 0.00% 0 

7 CSSS de l'Énergie 0.00% 0 

8 Hôpital Cité de la Santé 0.00% 0 

9 Hôpital de Mont-Laurier 0.00% 0 

10 Hôpital de St-Eustache 0.00% 0 

11 Hôpital de Verdun 80.00% 4 

12 Hôpital Maisonneuve-Rosemont 0.00% 0 

13 Hôpital Régional de St-Jérôme 0.00% 0 

14 Hôpital Sacré-Coeur de Montréal 0.00% 0 

15 Hôpital St-Luc du CHUM 0.00% 0 

16 Institut de cardiologie de Montréal 0.00% 0 

17 Autres 0.00% 0 

 Total 100% 5 
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Q2.5.2 - Quel est votre niveau de satisfaction à l'égard des activités cliniques du stage 
obligatoire d'urgence? 

# Question Très 
satisfait  Plutôt 

satisfait  Plutôt 
insatisfait  Très 

insatisfait  Total 

1 Quel est votre niveau de 
satisfaction à l'égard de ce stage ? 20.00% 1 80.00% 4 0.00% 0 0.00% 0 5 

2 
Quel est votre niveau de 

satisfaction à l'égard de la diversité 
des cas ? 

40.00% 2 40.00% 2 20.00% 1 0.00% 0 5 

3 Quel est votre niveau de 
satisfaction à l'égard de l'accueil ? 40.00% 2 60.00% 3 0.00% 0 0.00% 0 5 

4 
Quel est votre niveau de 
satisfaction à l'égard de 

l'encadrement ? 
20.00% 1 60.00% 3 20.00% 1 0.00% 0 5 

 

Q3.1 - Avec rendez-vous 

# Question Très 
satisfait    Plutôt 

satisfait  Plutôt 
insatisfait    Très 

insatisfait    
Je n'ai jamais 

eu ce type 
d'activité 

 Total 

1 Diversité des 
cas 20.00% 1 80.00% 4 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 5 

2 Encadrement 40.00% 2 60.00% 3 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 5 

 

Q3.2 - Sans rendez-vous 

# Question Très 
satisfait  Plutôt 

satisfait    Plutôt 
insatisfait    Très 

insatisfait    
Je n'ai jamais 

eu ce type 
d'activité 

 Total 

1 Diversité des 
cas 40.00% 2 60.00% 3 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 5 

2 Encadrement 40.00% 2 60.00% 3 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 5 

 

Q3.3 - Clinique de chirurgies mineures 

# Question Très 
satisfait    Plutôt 

satisfait    Plutôt 
insatisfait    Très 

insatisfait    
Je n'ai jamais 

eu ce type 
d'activité 

 Total 

1 Diversité des 
cas 40.00% 2 60.00% 3 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 5 

2 Encadrement 60.00% 3 40.00% 2 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 5 

3 Fréquence 0.00% 0 20.00% 1 40.00% 2 40.00% 2 0.00% 0 5 
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Q3.4 - Clinique locomoteur à la CUMF 

# Question Très 
satisfait  Plutôt 

satisfait    Plutôt 
insatisfait    Très 

insatisfait    
Je n'ai jamais 

eu ce type 
d'activité 

 Total 

1 Diversité des 
cas 60.00% 3 40.00% 2 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 5 

2 Encadrement 80.00% 4 20.00% 1 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 5 

3 Fréquence 20.00% 1 40.00% 2 20.00% 1 20.00% 1 0.00% 0 5 

 

Q4 - Avez-vous eu la possibilité de vous prévaloir de la flexibilité du cursus après 18 mois ? 

# Réponse % Compte 

1 Oui 100.00% 5 

2 Oui, mais je n'ai pas eu ce besoin 0.00% 0 

3 Non, je n'ai pas eu la possibilité dans mon milieu 0.00% 0 

4 J'ignorais que je pouvais m'en prévaloir 0.00% 0 

 Total 100% 5 

 

Q4.1 - Pourquoi ? 

Pourquoi ? 

Plus de soins aigus 

Pour faire de l'obstétrique 

soins aigus 

Je désire pratiquer en soins aigus et l'exposition lors de la résidence ne médecine familiale est pauvre dans ce type 
d'expériences 

Pour avoir une meilleure exposition en soins critiques 

 

Q4.2 - Êtes-vous satisfait de cette flexibilité ? 

Êtes-vous satisfait de cette flexibilité ? 

Non, il est complètement aberrant que l'UdeM empêche le possibilité de faire de l'urgence dans notre flexibilité. 
La plupart des médecins de famille dans les urgences non pas de MU3 et il serait très important pour notre 
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formation d'avoir accès à plus de quarts de travail à l'urgence pour ceux et celles qui le souhaitent. Pourquoi 
appeler cela de la flexibilité si vous n'êtes pas capable de l'être... 

oui 

partiellement, j'aurais aimé pouvoir faire de l'urgence en flexibilité de cursus mais l'université refuse ce qui est 
complètement insensé puisqu'il existe un résidence de 1 an supplémentaire pour parfaire ses connaissances alors 
que les autres spécialités (ex : obstétrique, soins pall..) ont seulement quelques mois supplémentaires.. 

Elle est à venir 

Cette flexibilité est peu flexible. Elle ne permet pas de faire des quarts de travail à l'urgence. Donc, en soins 
critique, nous sommes limités qu'aux soins intensifs. 

 

Q5 - SECTION 4 - EXPOSITION (13 questions)    À quel point vous sentez-vous préparé à 
faire le suivi des clientèles suivantes : 

# Question 
Très préparé 

pour la 
pratique   

 
Préparé 
pour la 

pratique   
 

Peu préparé 
pour la 

pratique   
 

Très peu 
préparé pour 

la pratique   
 Total 

1 Nourrissons (moins 
de 2 ans) 20.00% 1 40.00% 2 40.00% 2 0.00% 0 5 

2 Enfants d'âge 
préscolaire (2-6 ans) 0.00% 0 100.00% 5 0.00% 0 0.00% 0 5 

3 Enfants d'âge 
scolaire (7-12 ans) 0.00% 0 60.00% 3 40.00% 2 0.00% 0 5 

4 Adolescents (13-17 
ans) 0.00% 0 80.00% 4 20.00% 1 0.00% 0 5 

5 Personnes âgées (70 
ans et plus) 80.00% 4 20.00% 1 0.00% 0 0.00% 0 5 

6 Femmes enceintes 40.00% 2 60.00% 3 0.00% 0 0.00% 0 5 

7 Patients à domicile 
(SAD) 60.00% 3 40.00% 2 0.00% 0 0.00% 0 5 

8 Patients 
autochtones 0.00% 0 100.00% 5 0.00% 0 0.00% 0 5 

9 
Patients ayant un 

problème de 
toxicomanie 

20.00% 1 40.00% 2 40.00% 2 0.00% 0 5 

10 Patients en situation 
de vulnérabilité 80.00% 4 20.00% 1 0.00% 0 0.00% 0 5 

11 
Patients présentant 

un problème de 
santé mentale 

80.00% 4 20.00% 1 0.00% 0 0.00% 0 5 

12 
Patients nécessitant 

une chirurgie 
mineure 

40.00% 2 20.00% 1 40.00% 2 0.00% 0 5 

13 
Patients présentant 

un problème de 
locomoteur 

40.00% 2 60.00% 3 0.00% 0 0.00% 0 5 
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Q6 - SECTION 5 - SUPERVISIONS CLINIQUES À CUMF (6 questions)    Quel est votre niveau 
de satisfaction à l'égard des supervisions cliniques à la CUMF ? 

# Question Très 
satisfait    Plutôt 

satisfait    Plutôt 
insatisfait    Très 

insatisfait    Total 

1 Ratio superviseurs / résidents 60.00% 3 40.00% 2 0.00% 0 0.00% 0 5 

2 Disponibilité des superviseurs 60.00% 3 40.00% 2 0.00% 0 0.00% 0 5 

3 Pertinence du feedback 0.00% 0 100.00% 5 0.00% 0 0.00% 0 5 

4 
Respect de la progression de 

l'autonomie au cours de la 
résidence 

80.00% 4 20.00% 1 0.00% 0 0.00% 0 5 

5 Ratio supervision directes / 
indirectes 20.00% 1 80.00% 4 0.00% 0 0.00% 0 5 

6 Rétroactions quotidiennes 
remises en temps opportun 40.00% 2 60.00% 3 0.00% 0 0.00% 0 5 

 

Q7 - SECTION 6 - PROCESSUS D'ÉVALUATION (10 questions)    Cette section vise à évaluer 
les processus d'évaluation. Nous vous demandons de répondre aux questions en faisant fi 
des résultats de vos stages.     Dans l'ensemble, êtes-vous satisfait des rétroactions 
quotidiennes reçues lors de vos stages dans votre CUMF ? 

# Réponse % Compte 

1 Très satisfait 60.00% 3 

2 Moyennement satisfait 20.00% 1 

3 Peu satisfait 20.00% 1 

4 Aucunement satisfait 0.00% 0 

 Total 100% 5 

 

Q7.1 - Pourquoi ? 

Pourquoi ? 

. 

Évaluations justes 

bien orientés , claires 



Page 12 sur 25 
 

Trop d'évaluations journalières, ce qui mène à du surdiagnostic, de la même manière qu'on trouve des 
incidentalomes à force de faire des scans pancorporels à tous les patients. Donc beaucoup d'informations peu 
représentatives et critiques non constructives dans ce cas. 

Les rétroactions sont trop fréquentes (chaque 1/2 journée) lors des journées de bureau. 

 

Q8 - Dans l'ensemble, êtes-vous satisfait des rétroactions quotidiennes reçues en urgence 
pédiatrique ? 

# Réponse % Compte 

1 Très satisfait 80.00% 4 

2 Moyennement satisfait 20.00% 1 

3 Peu satisfait 0.00% 0 

4 Aucunement satisfait 0.00% 0 

 Total 100% 5 

 

Q8.1 - Pourquoi ? 

Pourquoi ? 

. 

très pédagogue et juste 

bien orientés , claires 

Stage relativement avec patrons divers, donc peu de chances de se faire connaître. Mais globalement de très bons 
conseils pour s'améliorer ont été donnés au cours du stage. 

 

Q9 - Dans l'ensemble, êtes-vous satisfait des rétroactions quotidiennes reçues en urgence ? 

# Réponse % Compte 

1 Très satisfait 80.00% 4 

2 Moyennement satisfait 20.00% 1 

3 Peu satisfait 0.00% 0 

4 Aucunement satisfait 0.00% 0 

 Total 100% 5 
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Q9.1 - Pourquoi ? 

Pourquoi ? 

. 

évaluations justes 

bien orientés , claires 

Stage relativement avec patrons divers, donc peu de chances de se faire connaître. Mais globalement de très bons 
conseils pour s'améliorer ont été donnés au cours du stage. 

 

Q10 - Dans l'ensemble, êtes-vous satisfait des rétroactions reçues à la mi-stage dans 
votre CUMF? 

# Réponse % Compte 

1 Très satisfait 80.00% 4 

2 Moyennement satisfait 0.00% 0 

3 Peu satisfait 20.00% 1 

4 Aucunement satisfait 0.00% 0 

 Total 100% 5 

 

Q10.1 - Pourquoi ? 

Pourquoi ? 

. 

représentatives 

bien orientés , claires 

Variabilité entre les évaluations quotidiennes et la mi-stage. Contamination entre patrons lors des rencontres en 
groupe, alors qu'individuellement auraient eu des opinions divergentes. Il s'agit d'une grosses faiblesse 
concernant la façon dont les évaluations sont faites. 

 

Q11 - Dans l'ensemble, êtes-vous satisfait des rétroactions reçues à la mi-stage dans vos 
autres stages ? 
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# Réponse % Compte 

1 Très satisfait 80.00% 4 

2 Moyennement satisfait 20.00% 1 

3 Peu satisfait 0.00% 0 

4 Aucunement satisfait 0.00% 0 

 Total 100% 5 

 

Q11.1 - Pourquoi ? 

Pourquoi ? 

représentatives 

bien orientés , claires 

Représente les évaluations quotidiennes. L'évaluation de fin de stage a toujours été à peu près similaire. 

 

Q12 - Y-a-t-il eu des stages pour lesquels vous n'avez pas eu de rétroaction mi-stage ? 

# Réponse % Compte 

1 Oui 0.00% 0 

2 Non 100.00% 5 

 Total 100% 5 

 

Q12.1 - Si oui, lesquels ? 

Si oui, lesquels ? 

. 

nil 

 

Q13 - Dans l'ensemble, êtes-vous satisfait des rétroactions reçues à la fin de votre stage à 
la CUMF ? 

# Réponse % Compte 

1 Très satisfait 80.00% 4 
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2 Moyennement satisfait 20.00% 1 

3 Peu satisfait 0.00% 0 

4 Aucunement satisfait 0.00% 0 

 Total 100% 5 

 

Q13.1 - Pourquoi ? 

Pourquoi ? 

. 

elles sont justes 

bien orientés , claires 

L'évaluation ne reflète pas vraiment les évaluations journalières. Poids disproportionné d'erreurs isolés et peu de 
vue d'ensemble. Une seule évaluation peut représenter la majorité du jugement final. D'autres fois, un seul 
patron suffit à contaminer les autres et modifier l'impression globale. Peu fiable et représentatif. Processus qui est 
à risque important d'être biaisé. 

 

Q14 - Dans l'ensemble, êtes-vous satisfait des rétroactions reçues à la fin des stages hors 
CUMF ? 

# Réponse % Compte 

1 Très satisfait 80.00% 4 

2 Moyennement satisfait 20.00% 1 

3 Peu satisfait 0.00% 0 

4 Aucunement satisfait 0.00% 0 

 Total 100% 5 

 

Q14.1 - Pourquoi ? 

Pourquoi ? 

. 

justes 

bien orientés , claires 

Représentatif en général, car les patrons ont plus de réserves et n'osent pas s'avancer lorsqu'ils ont des doutes. 
Résument les évaluations journalières. 
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Q15 - Veuillez identifier les stages pour lesquels vous n'avez pas été satisfait des 
rétroactions reçues à la fin du stage (en ne tenant pas compte de votre résultat ). 

Veuillez identifier les stages pour lesquels vous n'avez pas été satisfait des rétroactions reçues à la fin du stage (en 
ne tenant pas compte de votre résultat ). 

. 

nil 

aucun 

CUMF et obstétrique 

 

Q16 - Si vous avez eu des rencontres avec le Comité des compétences du département 
(anciennement le comité d'évaluation), en êtes-vous satisfait ? 

# Réponse % Compte 

1 Très satisfait 50.00% 1 

2 Moyennement satisfait 0.00% 0 

3 Peu satisfait 0.00% 0 

4 Aucunement satisfait 50.00% 1 

 Total 100% 2 

 

Q16.1 - Pourquoi ? 

Pourquoi ? 

N/A 

N/A 

Peu d'écoute globalement malgré qu'on nous donne une fausse impression que ce n'est pas le cas. La réputation 
du comité n'est pas très bonne avec raison. Les étudiants sont souvent critiqués de manquer de insight ou 
d'autocritique, c'est souvent le cas. Toutefois, le comité aussi manque d'autocritique et ne voit pas ses biais assez 
flagrants pour un observateur externe. Les étudiants sont traités comme des chiffres bien souvent. 
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Q17 - SECTION 7 - ÉVALUATION DES MESURES D'ACCOMPAGNEMENT PÉDAGOGIQUE (10 
questions)     Au cours de votre résidence, avez-vous eu besoin d'accompagnement 
pédagogique en lien avec une problématique concernant votre réussite académique ? 

# Réponse % Compte 

1 Oui 20.00% 1 

2 Non 80.00% 4 

 Total 100% 5 

 

Q18 - En cas de besoin, avez-vous reçu l'accompagnement pédagogique souhaité incluant 
la révision régulière de votre progression et l'ajustement de votre cursus ? 

# Réponse % Compte 

1 Oui 100.00% 1 

2 Non 0.00% 0 

 Total 100% 1 

 

Q19 - Avez-vous eu un plan de soutien à la réussite ? 

# Réponse % Compte 

1 Oui 100.00% 1 

2 Non 0.00% 0 

 Total 100% 1 

 

Q19.1 - Est ce que le plan de soutien à la réussite vous a permis de surmonter vos 
difficultés ? 

# Réponse % Compte 

1 Oui 0.00% 0 

2 Partiellement 100.00% 1 

3 Non 0.00% 0 

 Total 100% 1 
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Q19.2 - Précisez pourquoi : 

Précisez pourquoi : 

Je n'avais pas les faiblesses qu'on me reprochait à proprement dit sauf pour une des critiques sur plusieurs. J'ai pu 
corrigé cette faiblesse en question, mais pour les autres critiques, je n'ai qu'appris à plaire à mes patrons plutôt 
que de vraiment corriger des lacunes qui n'existaient pas. Dans les affaires humaines il arrive fréquemment d'être 
jugé sur l'impression qu'on donne plutôt que ce que l'on fait concrètement, erreur de ma part, mais j'ai appris à 
jouer le jeu. 

 

Q20 - Avez-vous eu d'autres mesures d'accompagnement ? 

# Réponse % Compte 

1 Oui 0.00% 0 

2 Non 100.00% 1 

 Total 100% 1 

 

Q20.1 - Précisez lesquelles : 

Précisez lesquelles : 

 

Q20.2 - Est ce que ces mesures  vous ont permis de surmonter vos difficultés ? 

# Réponse % Compte 

2 Oui 0.00% 0 

3 Partiellement 0.00% 0 

4 Non 0.00% 0 

 Total 100% 0 

 

Q20.3 - Précisez pourquoi : 

Précisez pourquoi : 
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Q21 - Sur une échelle de 1 à 10 (où 1 = « complètement insatisfait » et 10 =  « 
complètement satisfait », quel est votre niveau de satisfaction de la forme d'aide de 
soutien à la réussite ? 

# Field Minimum Maximum Moyenne Écart-
type Variance Compte 

1 Niveau de satisfaction de la forme d'aide 
de soutien à la réussite 9.00 9.00 9.00 0.00 0.00 1 

 

Q22 - SECTION 8 - INTERDISCIPLINARITÉ 

# Question Très 
souvent  Souvent  Parfois  Rarement  Jamais  Total 

1 
Contacts professionnels avec 

les autres professionnels de la 
CUMF 

60.00% 3 40.00% 2 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 5 

2 
Suivi conjoint de patients avec 

d'autres professionnels de la 
CUMF 

40.00% 2 40.00% 2 0.00% 0 20.00% 1 0.00% 0 5 

3 Présence d'autres 
professionnels en supervision 20.00% 1 40.00% 2 40.00% 2 0.00% 0 0.00% 0 5 

4 
Enseignement académique 

dispensé par les autres 
professionnels 

20.00% 1 60.00% 3 0.00% 0 0.00% 0 20.00% 1 5 

 

Q23 - SECTION 9 - RESSOURCES MATÉRIELLES À LA CUMF 

# Question Excellentes  Bonnes  Limitées  Insuffisantes  

Nous 
n'en 

avons 
pas 

 Total 

1 Matériel médical 20.00% 1 80.00% 4 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 5 

2 WI-fI 20.00% 1 40.00% 2 40.00% 2 0.00% 0 0.00% 0 5 

3 Qualité des ordinateurs 40.00% 2 60.00% 3 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 5 

4 Facilité d'utilisation du 
DMÉ 80.00% 4 0.00% 0 20.00% 1 0.00% 0 0.00% 0 5 

5 Disponibilité des 
bureaux médicaux 20.00% 1 60.00% 3 20.00% 1 0.00% 0 0.00% 0 5 

6 
Disponibilité d'espaces 
de travail (à l'extérieur 

des bureaux de suivi) 
20.00% 1 60.00% 3 20.00% 1 0.00% 0 0.00% 0 5 
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Q24 - SECTION 10 - RESSOURCES HUMAINES    Quel est votre niveau de satisfaction à 
l'égard des ressources humaines à la CUMF ? 

# Question Excellent  Bon  Limité  Insuffisant  Total 

1 Ressources professionnelles (médecins) 80.00% 4 20.00% 1 0.00% 0 0.00% 0 5 

2 Ressources professionnelles (infirmières) 80.00% 4 20.00% 1 0.00% 0 0.00% 0 5 

3 Ressources professionnelles (infirmières 
auxiliaires) 80.00% 4 20.00% 1 0.00% 0 0.00% 0 5 

4 
Ressources professionnelles (psychologue, 

nutritionniste, sexologue, physiothérapeute, 
etc ) 

40.00% 2 60.00% 3 0.00% 0 0.00% 0 5 

5 IPS 20.00% 1 0.00% 0 20.00% 1 60.00% 3 5 

6 Personnel de soutien pour les affaires 
cliniques 40.00% 2 60.00% 3 0.00% 0 0.00% 0 5 

7 Personnel de soutien pour les affaires 
académiques 20.00% 1 60.00% 3 0.00% 0 20.00% 1 5 

 

Q25 - SECTION 11 - SUPPORT DU MILIEU    Quel est votre niveau de satisfaction à l'égard 
du support donné pas votre CUMF ? 

# Question Excellent  Bon  Suffisant  Insuffisant  

Je n'ai 
jamais 

eu ce 
besoin 

 Total 

1 Accompagnement pour la 
planification de la carrière 20.00% 1 60.00% 3 0.00% 0 20.00% 1 0.00% 0 5 

2 Écoute/soutien en cas de 
problèmes personnels 40.00% 2 40.00% 2 0.00% 0 0.00% 0 20.00% 1 5 

3 Support pour la gestion du 
stress 0.00% 0 80.00% 4 0.00% 0 0.00% 0 20.00% 1 5 

4 
Vigilance du milieu quant 

aux situations de 
harcèlement/intimidation 

0.00% 0 60.00% 3 20.00% 1 0.00% 0 20.00% 1 5 

5 
Accompagnement/soutien 

en cas de 
harcèlement/intimidation 

0.00% 0 60.00% 3 20.00% 1 0.00% 0 20.00% 1 5 

6 Sécurité des résidents 40.00% 2 60.00% 3 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 5 
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Q26 - SECTION 12 - ACCOMPAGNEMENT PÉDAGOGIQUE     Avez-vous eu un conseiller 
pédagogique au cours de votre résidence ? 

# Réponse % Compte 

1 Oui 40.00% 2 

2 Non 60.00% 3 

 Total 100% 5 

 

Q27 - Aviez-vous la possibilité de changer de conseiller pédagogique en cours de 
résidence ? 

# Réponse % Compte 

1 Oui 100.00% 2 

2 Non 0.00% 0 

3 Je ne savais pas que je pouvais changer de conseiller pédagogique 0.00% 0 

 Total 100% 2 

 

Q28 - Combien de rencontres avez-vous eu avec votre conseiller pédagogique au cours de 
12 derniers mois ? 

# Réponse % Compte 

1 0    Pourquoi ? 0.00% 0 

2 1 50.00% 1 

3 2 0.00% 0 

4 3 50.00% 1 

5 >= 4 0.00% 0 

6 Je n'en voulais pas 0.00% 0 

 Total 100% 2 

 
 

Q28_1_TEXT - 0    Pourquoi ? 

0    Pourquoi ? - Texte 
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Q29 - Quel était le niveau de disponibilité de votre conseiller pédagogique lorsque vous 
vouliez le rencontrer  en dehors des rencontres prévues ? 

# Réponse % Compte 

1 Très disponible 100.00% 2 

2 Disponible 0.00% 0 

3 Assez disponible 0.00% 0 

4 Peu disponible 0.00% 0 

5 Pas disponible 0.00% 0 

6 Je n'ai pas eu besoin de le rencontrer en dehors des rencontres prévues 0.00% 0 

 Total 100% 2 

 

Q30 - Lors des rencontres avec votre conseiller pédagogique, ce dernier a-t-il abordé les 
thèmes suivants : 

# Question Oui  Non  Total 

1 Mieux connaître la médecine de famille 100.00% 2 0.00% 0 2 

2 Discussion des objectifs du programme 100.00% 2 0.00% 0 2 

3 Discussion de vos objectifs d'apprentissage 100.00% 2 0.00% 0 2 

4 Conception de votre plan d'apprentissage en fonction de vos besoins 
pédagogiques 100.00% 2 0.00% 0 2 

5 Ajustement de votre plan d'apprentissage en fonction de vos besoins 
d'apprentissage 100.00% 2 0.00% 0 2 

6 Discussion de votre bien-être 100.00% 2 0.00% 0 2 

7 Discussion et planification de votre carrière 100.00% 2 0.00% 0 2 

 

Q31 - Sur une échelle de 1 à 10 (où 1 = « complètement insatisfait » et 10 =  « 
complètement satisfait », quel est votre niveau de satisfaction de l'accompagnement 
pédagogique ? 

# Field Minimum Maximum Moyenne Écart-
type Variance Compte 

1 Niveau de satisfaction de la forme d'aide 
de soutien à la réussite 8.00 10.00 9.00 1.00 1.00 2 
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Q32 - SECTION 13 - HARCÈLEMENT 

# Question Oui  Non  Total 

1 Dans votre CUMF, avez-vous déjà entendu parler de la Politique contre le 
harcèlement de l'UdeM ? 100.00% 5 0.00% 0 5 

2 Connaissez-vous la Politique contre le harcèlement ? 40.00% 2 60.00% 3 5 

3 Sauriez-vous qui contacter en cas de besoin ? 60.00% 3 40.00% 2 5 

 

Q33 - SECTION 14 - BIEN-ÊTRE    Au cours de votre résidence, votre CUMF a-t-elle organisé 
des activités pour favoriser votre bien-être ? 

# Réponse % Compte 

1 Oui 100.00% 5 

2 Non 0.00% 0 

3 Je ne m'en souviens plus 0.00% 0 

 Total 100% 5 

 

Q34 - Quelles activités votre CUMF a-t-elle organisées ? 

Quelles activités votre CUMF a-t-elle organisées ? 

Demi journées avec travailleuse sociale 

Accueil au rabaska en début d'année Retraite de l'UMF (activités après Noel) demi-journées bien-être avec 
personne ressource 

rencontres bien-être avec une travailleuse sociale, retraites CUMF 

Retraite et journée de bien-être avec TS neutre vis-à-vis l'UMF 

Nous avons des séances de bien-être organisées environ q 2-3 mois d'une durée de 3h. Les résidents se réunissent 
et participent à une rencontre avec une travailleuse sociale / psychologue pour une rencontre de groupe. 

 

Q35 - Combien d'heures ont été allouées à ces activités ? 

 

# Question Moins de 6 heures  6 à 8 heures  9 à 11 heures  12 heures et plus  Total 

1 R1 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 100.00% 5 5 

2 R2 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 100.00% 5 5 
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Q36 - A quel point diriez-vous  que ces activités étaient pertinentes ? 

# Réponse % Compte 

1 Complètement pertinentes 80.00% 4 

2 Assez pertinentes 20.00% 1 

3 Peu pertinentes 0.00% 0 

4 Pas du tout pertinentes 0.00% 0 

5 Je n'ai pas assisté à ces activités 0.00% 0 

 Total 100% 5 

 

Q37 - Est-ce que ces activités vous ont donné des outils pour améliorer votre bien-être au 
cours de la résidence ? 

# Réponse % Compte 

1 Oui 80.00% 4 

2 Un peu 20.00% 1 

3 Non 0.00% 0 

 Total 100% 5 

 

Q38 - Durant votre résidence, avez-vous vécu un niveau de détresse nécessitant 
:(Plusieurs choix possibles) 

# Réponse % Compte 

1 Support par les pairs 80.00% 4 

2 Support par le conseiller pédagogique 0.00% 0 

3 Support psychologique 20.00% 1 

4 Arrêt de travail (suspension temporaire de la résidence) 0.00% 0 

5 Demande de changement de CUMF 0.00% 0 

6 Je ne veux pas répondre 0.00% 0 

 Total 100% 5 
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Q39 - Avez-vous des commentaires ou des suggestions à nous faire part au sujet de votre 
appréciation quant à votre résidence. 

Avez-vous des commentaires ou des suggestions à nous faire part au sujet de votre appréciation quant à votre 
résidence. 
Je pense sincèrement qu'il y a eu de belles améliorations au cours des deux dernières années avec une meilleure 
ouverture aux changements de nos superviseurs/chefs. 
Excellente progression du programme au cours de la résidence, adaptation aux étudiants et aux différentes facon 
de faire et de penser, on a senti qu'il y avait de plus en plus d'ouverture à cet effet 
Le milieu de la résidence fut globalement assez bien. Toutefois, la pression universitaire vis-à-vis les milieu ne 
semble pas toujours adéquate. Elle semble obligé les milieux à donner un surplus d'informations, et trop 
d'informations est bien souvent plus néfaste que pas assez. Un interventionnisme inopiné a créé de la détresse 
chez un nombre élevé de résident sans ''plus-value'' évidente. L'évaluation en résidence a pris l'allure d'une 
sommation d'incidentalomes pour plusieurs de mes pairs. Plusieurs ont dû prolongé leur résidence pour maladie 
ou stages inférieurs aux attentes sans que cela soit très bien justifié. L'Université gagnerait à réaliser que les 
rapports papiers ne sont pas synonymes de ce qui se passe sur le terrain. L'information se perd entre la pratique 
du résident, les évaluations et les bureaux universitaires. Bien sûr, je ne dis pas qu'il est évident de corriger le 
processus, mais plusieurs fautes ont été commises vis-à-vis plusieurs résidents à cet effet. Des fautes que les 
patrons même de mon UMF ont admises concernant certains résidents.    Bref, évaluer moins souvent avec un 
esprit critique et de la réserve est de mise. Il y a une surévaluation à l'UdeM qui a des conséquences néfastes sur 
le bien être des résidents et sur la qualité de l'enseignement. 

 


